
1 

平成 24 年度 事業報告書（概要） 

事   業   名 金  額 摘 要 

公益目的事業 

文化・スポーツ活 

動に対する助成金 

2,200,000円 

公立高等学校及び特別支援学校の部活動や自主的な

文化・スポーツ活動を対象に助成 

助成対象校 22校 

退職互助準備事業 

特 別 弔 慰 金  500,000円 

現職会員が死亡したとき、会員暦年数による弔慰金を

遺族に給付 

該当者  5名 

生 活 貸 付 金  2,000,000円 

現職会員に対する生活資金の貸付け 

平成24年度より新規貸付再開 2名に貸付 

退 職 互 助 事 業 

療 養 補 助 金  311,196,000 円 

退職会員にたいして、国民健保その他の保険による法

定診療につき規定により給付 

延べ 5,575人 

弔 慰 金 1,410,000 円 

退職会員が死亡したとき、会員暦年数による弔慰金を

遺族に給付 

該当者 128名 

長 寿 記 念 品  11,710,000 円 

退職会員が、70歳・77歳・88歳・99歳に達したときに

贈呈 

該当者 750名 

無給付者特別給付 3,532,000 円 

３年間療養補助金給付を受けなかった退職会員に給

付 

該当者 883名 

教 育 文 化 事 業  1,055,600 円 

秋と春の2回観劇会の開催 

入場者 秋 287人  春 294人 

厚 生 事 業 1,952,000 円 

人間ドックの斡旋、補助 

受診者 244名 



（単位：円）

科　　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　　経常増減の部

　　（１）  経常収益 　　　　　　

　　　　①　 基本財産運用収益

　　　　　 　　　基本財産利息 17,329 65,178 △ 47,849

　　　　②　 事業収益

　　　　　 　　　生活貸付金利息 77,719 262,769 △ 185,050

　　　　　 　　　出　　資　　金 267,050,000 316,030,000 △ 48,980,000

　　　　③　 運用収益

　　　　　　　　 預金利息 19,219,506 23,403,983 △ 4,184,477

　　　　　　　　 有価証券利息 28,346,409 25,179,085 3,167,324

　　　　④　 雑収益

　　　　　　　　 互助年金事務委託手数料 2,000,000 20,000,000 △ 18,000,000

　　　　　　　　 雑収入 0 0 0

　　　　⑥　 責任準備金減少額

　　　　　　　　 責任準備金戻入額 0 233,520,000 △ 233,520,000

　　　　　 経常収益計 316,710,963 618,461,015 △ 301,750,052

　　（２）  経常費用

　　　　①　 事業費  

　　　　　　　　 助成金 2,200,000 2,200,000 0

　　　　　　　　 特別弔慰金 500,000 580,000 △ 80,000

　　　　　　　　 療養補助金 311,196,000 320,718,000 △ 9,522,000

　　　　　　　　 弔慰金 1,410,000 1,750,000 △ 340,000

　　　　　　　　 長寿記念品 11,710,000 11,250,000 460,000

　　　　　　　　 無給付者特別給付 3,532,000 3,464,000 68,000

　　　　　　　　 教育文化事業費 1,055,600 1,752,100 △ 696,500

　　　　　　　　 厚生事業費 1,952,000 2,096,000 △ 144,000

　　　　　　　　 職員給料 10,771,149 8,548,891 2,222,258

　　　　　　　　 諸手当 1,264,680 1,054,440 210,240

　　　　　　　　 法定福利費 1,315,243 1,222,048 93,195

　　　　　　　　 退職給付費用 357,616 283,725 73,891

　　　　　　　　 旅費 28,480 35,400 △ 6,920

　　　　　　　　 会議費 26,220 32,020 △ 5,800

　　　　　　　　 事務所費 1,036,632 1,280,515 △ 243,883

　　　　　　　　 通信費 1,451,428 1,796,647 △ 345,219

　　　　　　　　 図書印刷費 437,695 537,801 △ 100,106

　　　　　　　　 備品費 523,406 78,088 445,318

　　　　　　　　 事務用品費 210,457 312,793 △ 102,336

　　　　　　　　 事務補助費 707,610 706,060 1,550

　　　　　　　　 広報発行費 499,170 588,840 △ 89,670

　　　　　　　　 会員募集費 302,400 302,400 0

　　　　　　　　 生活貸付業務費 201,600 210,000 △ 8,400

　　　　　　　　 保険料 1,200 0 1,200

　　　　　　　　 福利厚生費 1,650 5,457 △ 3,807

　　　　　　　　 振込手数料 200,111 187,481 12,630

　　　　　　　　 雑費 3,300 2,500 800

　　　　　　　事業費計 352,895,647 360,995,206 △ 8,099,559

　　　　　　　　　　　　　　平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで

正 　味 　財 　産 　増 　減 　計 　算　 書

 



 

 

 

科　　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

　　　　②　 管理費

　　　　　　　　 役員報酬 50,000 50,000 0

　　　　　　　　 支払報酬 398,000 378,000 20,000

　　　　　　　　 職員給料 2,923,531 4,090,712 △ 1,167,181

　　　　　　　　 諸手当 296,480 317,680 △ 21,200

　　　　　　　　 法定福利費 150,902 635,160 △ 484,258

　　　　　　　　 退職給付費用 90,384 123,635 △ 33,251

　　　　　　　　 旅費 712,980 634,240 78,740

　　　　　　　　 会議費 143,543 124,458 19,085

　　　　　　　　 事務所費 308,406 43,500 264,906

　　　　　　　　 通信費 63,604 4,466 59,138

　　　　　　　　 図書印刷費 262,597 243,075 19,522

　　　　　　　　 備品費 4,912 0 4,912

　　　　　　　　 事務用品費 53,274 0 53,274

　　　　　　　　 事務補助費 100,070 64,800 35,270

　　　　　　　　 支払負担金 358,000 366,000 △ 8,000

　　　　　　　　 支払手数料 1,400,000 0 1,400,000

　　　　　　　　 保険料 200,000 0 200,000

　　　　　　　　 福利厚生費 418 0 418

　　　　　　　　 雑費 15,165 16,895 △ 1,730

　　　　　　　管理費計 7,532,266 7,092,621 439,645

　　　　　 経常費用計 360,427,913 368,087,827 △ 7,659,914

　　　　　    評価損益等調整前当期経常増減額 △ 43,716,950 250,373,188 △ 294,090,138

　　　　　　　投資有価証券評価損益等 △ 698,290 91,935 △ 790,225

　　　　　　　評価損益等計 △ 698,290 91,935 △ 790,225

　　　　　　　当期経常増減額 △ 44,415,240 250,465,123 △ 294,880,363

　　　　   　 当期一般正味財産増減額 △ 44,415,240 250,465,123 △ 294,880,363

　　　　   　 一般正味財産期首残高 262,413,774 11,948,651 250,465,123

　　　　   　 一般正味財産期末残高 217,998,534 262,413,774 △ 44,415,240

Ⅱ　正味財産期末残高 217,998,534 262,413,774 △ 44,415,240

 

 



 

 
　　（単位：円）

実施事業等 内部取

会　計 退職互助準備事業 退職互助事業 共通 小　計 引消去

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　　経常増減の部

　　（１）  経常収益 　　　　　　

　　　　①　 基本財産運用収益  

　　　　　 　　　基本財産利息 17,329 17,329 17,329

　　　　②　 事業収益

　　　　　 　　　生活貸付金利息 77,719 77,719 77,719

　　　　　 　　　出　　資　　金 267,050,000 267,050,000 267,050,000

　　　　③　 運用収益

　　　　　　　　 預金利息 3,219,839 15,999,667 19,219,506 19,219,506

　　　　　　　　 有価証券利息 6,940,209 21,406,200 28,346,409 28,346,409

　　　　④　 雑収益

　　　　　　　　 互助年金事務委託手数料 2,000,000 2,000,000 2,000,000

　　　　　　　　 雑収入 0 0 0 0

　　　　⑥　 責任準備金減少額

　　　　　　　　 責任準備金戻入額 0 0 0 0

　　　　　 経常収益計 10,237,767 306,473,196 0 316,710,963 0 316,710,963

　　（２）  経常費用

　　　　①　 事業費  

　　　　　　　　 助成金 2,200,000 2,200,000

　　　　　　　　 特別弔慰金 500,000 500,000 500,000

　　　　　　　　 療養補助金 311,196,000 311,196,000 311,196,000

　　　　　　　　 弔慰金 1,410,000 1,410,000 1,410,000

　　　　　　　　 長寿記念品 11,710,000 11,710,000 11,710,000

　　　　　　　　 無給付者特別給付 3,532,000 3,532,000 3,532,000

　　　　　　　　 教育文化事業費 1,055,600 1,055,600 1,055,600

　　　　　　　　 厚生事業費 1,952,000 1,952,000 1,952,000

　　　　　　　　 職員給料 222,009 1,147,459 9,401,681 10,549,140 10,771,149

　　　　　　　　 諸手当 20,052 136,064 1,108,564 1,244,628 1,264,680

　　　　　　　　 法定福利費 588 146,026 1,168,629 1,314,655 1,315,243

　　　　　　　　 退職給付費用 6,512 38,288 312,816 351,104 357,616

　　　　　　　　 旅費 7,910 7,320 13,250 20,570 28,480

　　　　　　　　 会議費 1,600 0 24,620 24,620 26,220

　　　　　　　　 事務所費 18,187 111,717 906,728 1,018,445 1,036,632

　　　　　　　　 通信費 6,835 127,195 1,317,398 1,444,593 1,451,428

　　　　　　　　 図書印刷費 4,999 35,207 397,489 432,696 437,695

　　　　　　　　 備品費 341 506,091 16,974 523,065 523,406

　　　　　　　　 事務用品費 3,692 22,681 184,084 206,765 210,457

　　　　　　　　 事務補助費 490 110,010 597,110 707,120 707,610

　　　　　　　　 広報発行費 124,412 374,758 499,170 499,170

　　　　　　　　 会員募集費 302,400 0 302,400 302,400

　　　　　　　　 生活貸付業務費 201,600 0 201,600 201,600

　　　　　　　　 保険料 1,200 0 1,200 1,200

　　　　　　　　 福利厚生費 29 178 1,443 1,621 1,650

　　　　　　　　 振込手数料 18,620 181,491 200,111 200,111

　　　　　　　　 雑費 0 3,300 3,300 3,300

　　　　　　　事業費計 2,493,244 3,536,468 346,865,935 350,402,403 352,895,647

　　　　②　 管理費

　　　　　　　　 役員報酬 50,000 50,000

　　　　　　　　 支払報酬 398,000 398,000

　　　　　　　　 職員給料 2,923,531 2,923,531

　　　　　　　　 諸手当 296,480 296,480

　　　　　　　　 法定福利費 150,902 150,902

　　　　　　　　 退職給付費用 90,384 90,384

　　　　　　　　 旅費 712,980 712,980

　　　　　　　　 会議費 143,543 143,543

　　　　　　　　 事務所費 308,406 308,406

　　　　　　　　 通信費 63,604 63,604

　　　　　　　　 図書印刷費 262,597 262,597

　　　　　　　　 備品費 4,912 4,912

　　　　　　　　 事務用品費 53,274 53,274

　　　　　　　　 事務補助費 100,070 100,070

　　　　　　　　 支払負担金 358,000 358,000

　　　　　　　　 支払手数料 1,400,000 1,400,000

　　　　　　　　 保険料 200,000 200,000

　　　　　　　　 福利厚生費 418 418

　　　　　　　　 雑費 15,165 15,165

　　　　　　　管理費計 0 0 0 0 7,532,266 7,532,266

　　　　　 経常費用計 2,493,244 3,536,468 346,865,935 350,402,403 7,532,266 360,427,913

　　　　　    評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,493,244 6,701,299 △ 40,392,739 △ 33,691,440 △ 7,532,266 △ 43,716,950

　　　　　    投資有価証券評価損益等 0 10,000 △ 708,290 △ 698,290 0 △ 698,290

　　　　　    評価損益等計 0 10,000 △ 708,290 △ 698,290 0 △ 698,290

　　　　　    当期経常増減額 △ 2,493,244 6,711,299 △ 41,101,029 △ 34,389,730 △ 7,532,266 △ 44,415,240

　　　　　    他会計振替額 2,493,244 △ 8,935,351 △ 1,090,159 △ 10,025,510 7,532,266 0

　　　　　    当期一般正味財産増減額 0 △ 2,224,052 △ 42,191,188 △ 44,415,240 0 △ 44,415,240

　　　　　    一般正味財産期首残高 0 11,951,999 250,461,775 262,413,774 0 262,413,774

　　　　　    一般正味財産期末残高 0 9,727,947 208,270,587 217,998,534 0 217,998,534

Ⅱ　一般正味財産期末残高 0 9,727,947 208,270,587 217,998,534 0 217,998,534

正  味  財  産  増　減  計  算  書  内  訳  表　　　

　　　　　　　　平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで

その他の会計

科　　　　　　　　　目 法人会計 合  計



　　（単位：円）

科　　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１　　流動資産

　　　　　 現金 57,492 29,154 28,338

　　　　　 郵便振替口座 0 58,590 △ 58,590

　　　　　 郵便貯金 5,331,668 1,738,163 3,593,505

　　　　　 普通預金 23,427,421 23,205,612 221,809

　　　　　 有価証券 530,000,000 730,000,000 △ 200,000,000

　　　　　 未収金 51,838 626,252 △ 574,414

　　　　　 未収収益 10,368,212 10,304,028 64,184

                    流動資産合計 569,236,631 765,961,799 △ 196,725,168

　２　　 固定資産

　　（１）　基本財産    

　　　　　　　基本財産定期預金 10,000,000 10,000,000 0

                 　基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0

　　（２）　特定資産

　　　　　　　退職給付引当預金 1,362,205 1,070,493 291,712

                 　特定資産合計 1,362,205 1,070,493 291,712

　　（３）　その他の固定資産

　　　　　　　定期預金 3,600,000,000 4,150,000,000 △ 550,000,000

　　　　　　　投資有価証券 2,470,177,813 1,893,796,103 576,381,710

　　　　　　　長期貸付金 2,287,049 3,413,456 △ 1,126,407

　　　　　　　　 その他の固定資産合計 6,072,464,862 6,047,209,559 25,255,303

                    固定資産合計 6,083,827,067 6,058,280,052 25,547,015

　　　　　　　　　　　資産合計（A) 6,653,063,698 6,824,241,851 △ 171,178,153

Ⅱ　負債の部

　１　　流動負債

　　　　　 未払金 209,584 232,315 △ 22,731

                    流動負債合計 209,584 232,315 △ 22,731

　２　　固定負債

　　　　　 預り金 2,628,493,375 2,755,525,269 △ 127,031,894

　　　　　 退職給付引当金 1,362,205 1,070,493 291,712

　　　　　 責任準備金 3,805,000,000 3,805,000,000 0

　　　　　　　　 　固定負債合計　　 6,434,855,580 6,561,595,762 △ 126,740,182

                    　 負債合計（B) 6,435,065,164 6,561,828,077 △ 126,762,913

Ⅲ　正味財産の部 　

　　　　一般正味財産（A)-(B) 217,998,534 262,413,774 △ 44,415,240

　　　　　（うち基本財産への充当額） 10,000,000 10,000,000 0

　　　　　（内当期正味財産増加額） △ 44,415,240 250,465,123 △ 294,880,363

　　　　　　　　 正味財産合計　　 217,998,534 262,413,774 △ 44,415,240

　　　　　　　 　　 負債及び正味財産合計 6,653,063,698 6,824,241,851 △ 171,178,153

貸　　借　　対　　照　　表

　　　　　　　　　　　　　　平成２５年３月３１日現在



 

　　（単位：円）

実施事業等 内部取

会　計 退職互助準備事業 退職互助事業 共通 小　計 引消去

Ⅰ　資産の部

　１　　流動資産  

　　　　　 現金 57,492 57,492 57,492

　　　　　 郵便振替口座 0 0 0

　　　　　 郵便貯金 5,331,668 5,331,668 5,331,668

　　　　　 普通預金 8,453,311 14,974,110 23,427,421 23,427,421

　　　　　 有価証券 160,000,000 370,000,000 530,000,000 530,000,000

　　　　　 未収金 51,838 0 51,838 51,838

　　　　　 未収収益 2,097,456 8,270,756 10,368,212 10,368,212

                    流動資産合計 175,934,273 393,302,358 0 569,236,631 569,236,631

　２　　 固定資産    

　　（１）　基本財産  

　　　　　　　基本財産定期預金 10,000,000 10,000,000 10,000,000

                 　基本財産合計 10,000,000 0 10,000,000 10,000,000

　　（２）　特定資産  

　　　　　　　退職給付引当預金 1,362,205 1,362,205 1,362,205

                 　特定資産合計 1,362,205 0 1,362,205 1,362,205

　　（３）　その他の固定資産    

　　　　　　　定期預金 1,950,000,000 1,650,000,000 3,600,000,000 3,600,000,000

　　　　　　　投資有価証券 510,000,000 1,960,177,813 2,470,177,813 2,470,177,813

　　　　　　　長期貸付金 2,287,049 2,287,049 2,287,049

　　　　　　　　 その他の固定資産合計 2,462,287,049 3,610,177,813 0 6,072,464,862 6,072,464,862

                    固定資産合計 2,462,287,049 3,621,540,018 0 6,083,827,067 6,083,827,067

　　　　　　　　　　　資産合計（A) 2,638,221,322 4,014,842,376 0 6,653,063,698 6,653,063,698

Ⅱ　負債の部

　１　　流動負債    

　　　　　 未払金 209,584 209,584 209,584

                    流動負債合計 209,584 0 209,584 209,584

　２　　固定負債    

　　　　　 預り金 2,628,493,375 2,628,493,375 2,628,493,375

　　　　　 退職給付引当金 1,362,205 1,362,205 1,362,205

　　　　　 責任準備金 3,805,000,000 3,805,000,000 3,805,000,000

　　　　　　　　 　固定負債合計　　 2,628,493,375 3,806,362,205 0 6,434,855,580 6,434,855,580

                    　 負債合計（B) 2,628,493,375 3,806,571,789 0 6,435,065,164 6,435,065,164

Ⅲ　正味財産の部    

　　　　一般正味財産（A)-(B) 9,727,947 208,270,587 217,998,534 217,998,534

　　　　　（うち基本財産への充当額） 10,000,000 10,000,000 10,000,000

　　　　　（内当期正味財産増加額） △ 2,224,052 △ 42,191,188 △ 44,415,240 △ 44,415,240

　　　　　　　　 正味財産合計　　 9,727,947 208,270,587 0 217,998,534 217,998,534

　　　　　　　 　　 負債及び正味財産合計 2,638,221,322 4,014,842,376 0 6,653,063,698 6,653,063,698

貸　借　対　照　表　内　訳　表

　　　　　　　　　　　　平成２５年３月３１日現在

科　　　　　　　　　目

その他の会計

法人会計 合  計


